COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO DOS ATOS DE 08 DE
JANEIRO DE 2023

REQUERIMENTO Nº DE 2023
(Do Sr. Rafael Brito)

Requer informações da Agência
Nacional de Transportes Terrestres
acerca da relação de todos os ônibus
que ingressaram no Distrito Federal
entre os dias 5 e 9 de janeiro de 2023.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 58, §3º da Constituição

Federal, na Lei nº1.579 de 1952, nos Regimentos Internos da Câmara dos

Deputados, do Senado Federal e do Congresso Nacional, bem como no art. 50,

§2º da Constituição Federal seja solicitada à Agência Nacional de Transportes

Terrestres a relação de todos os ônibus que ingressaram no Distrito Federal

entre os dias 5 e 9 de janeiro.

JUSTIFICAÇÃO

Em razão da competência desta Comissão Parlamentar Mista de

Inquérito para investigar, nos termos do art. 58, §3º da Constituição Federal,

os atos de 08 de janeiro de 2023, faz-se necessário o acesso à relação de

todos os ônibus que ingressaram no Distrito Federal (DF), para que possamos

identificar junto às empresas contratadas os responsáveis por financiar o

transporte dos executores dos atos antidemocráticos.

Segundo matéria do dia 11 de janeiro de 2023, as empresas de ônibus

fretados foram responsáveis pelo deslocamento de 12,5 mil pessoas à capital

do país nas vésperas dos atos, conforme dados publicados no sistema de

*C
D2

34
35

79
73

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rafael Brito
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234357973300

C
D

/
2

3
4

3
5

.
7

9
7

3
3

-
0

0

00418/2023
CPMI - 8 de Janeiro

monitoramento da Agência Nacional de Transportes Terrestres (ANTT) entre os

dias 5 e 9 do mês.

Outrossim, foi divulgado também que nos cinco dias que antecederam

os atos de invasão e destruição às sedes dos três poderes, foram emitidas 343

licenças para a operação dos veículos fretados, sendo elas solicitadas e

concedidas a 309 contratantes diferentes. Vale ressaltar também que o

transporte regular interestadual movimentou 5.336 ônibus neste período (dados

obtidos na matéria do G1).

Ainda na data dos ataques, foram apreendidos, somente no DF 30

veículos, de acordo com publicação de 19 de fevereiro da Folha de São Paulo.

As diversas apreensões que aconteceram em todo o Brasil tiveram apoio em

lista fornecida pela ANTT, entidade responsável pela regulação da “atividade de

exploração da infraestrutura ferroviária e rodoviária federal e da atividade de

prestação de serviços de transporte terrestre, nos termos da Lei nº 10.233, de

2001” conforme Regimento Interno da Agência.

Nesse sentido, considerando o elevado fluxo de veículos e pessoas à

capital, bem como os resultados dos atos praticados por manifestantes, é

fundamental que esta CPMI tenha acesso à relação de todos os ônibus que

ingressam no Distrito Federal entre os dias 5 e 9 de janeiro com o intuito de

identificar os contratantes e responsáveis por financiar esse triste evento que

marca a história da democracia brasileira.

Ante o exposto, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação

deste requerimento.

Rafael Brito
Deputado Federal

MDB/AL

*C
D2

34
35

79
73

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rafael Brito
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234357973300

C
D

/
2

3
4

3
5

.
7

9
7

3
3

-
0

0